ПРОТОКОЛ №1
Заседания рабочей группы по оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Тихвинского района

          15 июня 2023 года                                   10.00                                                 малый зал

Присутствовали:
МАСТИЦКАЯ Анна Васильевна – и.о. заместителя главы администрации - председателя комитета по экономике и инвестициям,
БЕРДНИКОВА Оксана Викторовна - заведующая отделом экономического анализа и природопользования комитета по экономике и инвестициям,
АМОСОВА Данна Анатолиевна – главный специалист отдела экономического анализа и природопользования комитета по экономике и инвестициям,
ПАВЛИЧЕНКО Ирина Сергеевна - и.о. заведующего юридическим отделом,
ПАРАМОНОВА Светлана Григорьевна – главный специалист отдела по управлению муниципальным имуществом комитета по управлению муниципальным имуществом и градостроительству,
НИКАНОРОВ Владимир Владимирович заведующий отделом муниципального контроля,
ПАРХОМЕЦ Людмила Евгеньевна - заведующая отделом по развитию АПК,
ИЛЬЧУК Анна Андреевна - ведущий специалист отдела земельных отношений комитета по управлению муниципальным имуществом и градостроительству.

Повестка дня:
1. О проведении экспертизы муниципальных нормативных правовых актов:
1.1.  Постановление администрации Тихвинского района от 17.04.2023г. №01-958-а «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий сельхозпроизводителям – юридическим лицам и крестьянским (фермерским) хозяйствам в целях возмещения части затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции, утвержденный постановлением администрации Тихвинского района от 10 июня 2021 года№ 01-1128-а (с изменениями от 26 июля 2021 года №01-1423-а, от 1 апреля 2022 года №01-592-а, от 17 августа 2022 года №01-1841-а);
1.2.  Постановление администрации Тихвинского района от 09.12.2022г. № 01-2860-а «Об утверждении общих (рамочных) требований к внешнему виду и оформлению ярмарок на территории муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области».
2. Утверждение плана проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Тихвинского района.

Слушали:
Мастицкую А.В.  Оценка регулирующего воздействия (ОРВ)  проектов нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, и бюджета Тихвинского района.
В целях стимулирования к проведению качественной и эффективной процедуры оценки регулирующего воздействия в муниципальных образованиях Ленинградской области, в 2022 году Комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности утверждена Методика формирования рейтинга качества осуществления оценки регулирующего воздействия. Система показателей характеризует различные аспекты внедрения и развития механизмов ОРВ на муниципальном уровне.
Показатели для формирования рейтинга:
- Совершенствование нормативной правовой базы по ОРВ;
- Проведение на постоянной основе в установленной предметной области ОРВ проектов;
- Проведение на постоянной основе экспертизы муниципальных НПА;
- Проведение ОФВ (оценки фактического воздействия) муниципальных НПА;
- Работа коллегиального совещательного органа (Рабочей группы) по ОРВ;
- Размещение на официальном сайте администрации МО нормативной правовой базы;
- Наличие в муниципальном образовании заключенных соглашений о взаимодействии;
По итогам 2022 года Тихвинский район находится на позиции «Удовлетворительный уровень».
Заседание рабочей группы посвящено принятию коллегиального решения о включении в план проведения экспертизы действующих постановлений администрации Тихвинского района.

Амосову Д.А.  Экспертизе подлежат НПА администрации Тихвинского района, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности. Экспертиза актов осуществляется на основании предложений о проведении экспертизы, поступивших в уполномоченный орган.
В уполномоченный орган поступило предложение от АНО «Учебно- деловой центр (Бизнес -Инкубатор)» и комитета по экономике и инвестициям о проведении экспертизы действующих муниципальных НПА. На основании предложений разработан план проведения экспертизы. В план включены следующие НПА:
1. Постановление администрации Тихвинского района от 17.04.2023г. №01-958-а «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий сельхозпроизводителям – юридическим лицам и крестьянским (фермерским) хозяйствам в целях возмещения части затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции, утвержденный постановлением администрации Тихвинского района от 10 июня 2021 года № 01-1128-а (с изменениями);
2. Постановление администрации Тихвинского района от 09.12.2022г. № 01-2860-а «Об утверждении общих (рамочных) требований к внешнему виду и оформлению ярмарок на территории муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области».

Решили:
1. Включить в план проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов постановления администрации Тихвинского района №01-958-а от 17.04.2023г. и № 01-2860-а от 09.12.2022г.
2. Провести экспертизу постановлений администрации Тихвинского района №01-958-а от 17.04.2023г. и № 01-2860-а от 09.12.2022г., в установленные планом сроки.

Руководитель рабочей группы
и.о. заместителя главы администрации- председателя
комитета по экономике и инвестициям                                                       А.В. Мастицкая

Секретарь                                                                                                            Д.А. Амосова